Número do Documento: 1311257

 Governo do Estado do Ceará
   Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior
   Fundação Universidade Estadual do Ceará – FUNECE

   Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

RESOLUÇÃO Nº 471/2013 - CD, de 23 de janeiro de 2013.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADOS DO I CONCURSO PÚBLICO DE

PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DO CARGO DE

PROFESSOR CLASSE ADJUNTO DO QUADRO DO MAGISTÉRIO

SUPERIOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO

CEARÁ-FUNECE.

O Presidente da Fundação Universidade Estadual do Ceará – FUNECE,

no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o Processo

12783656-0, aberto pela Comissão Coordenadora de Concurso Docente, contendo o

Relatório de notas do I Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento do Cargo

de Professor Classe Adjunto do Quadro de Magistério Superior da FUNECE,

regulamentado pelo Edital No 09/2012–FUNECE, publicado no DOE de 25 de setembro de

2012;

RESOLVE, ad referendum do Conselho Diretor da FUNECE:

Art. 1o - Homologar o resultado parcial (parte 1 de 2) do I Concurso Público de Provas e

Títulos para Provimento do Cargo de Professor Classe Adjunto do Quadro de

Magistério Superior da FUNECE consistindo da listagem de classificação final

dos Setores de Estudos constantes do Anexo I desta Resolução, cujas Provas

Escritas, Didáticas, Títulos e Práticas (quando aplicável) foram realizadas entre

02 de dezembro de 2012 e 15 de janeiro de 2013.

Parágrafo Único - As listagens de classificação de que trata este artigo incluem todos

os candidatos classificados além do número de vagas que passam a constituir o

Banco de Reserva do Interior.

Art. 2o -  As Unidades Acadêmicas e os códigos de identificação dos Setores de Estudos

que constam do Anexo I são os seguintes: Centro de Ciências da Saúde

(CCS) – 01, 02, 04, 05, 06, 07, 08; Centro de Ciências e Tecnologia (CCT)

– 09, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19; Centro de Educação (CED) – 20,

21, 22; Centro de Estudos Sociais Aplicados (CESA) –23, 25, 26; Centro

de Humanidade (CH) – 27, 28, 30, 31, 32, 33, 34; Faculdade de

Veterinária (FAVET) – 35, 36, 37; Faculdade de Filosofia Dom Aureliano

Matos (FAFIDAM) – 38, 39; Faculdade de Educação, Ciências e Letras

do Sertão Central (FECLESC) – 40, 42,43.

2

Art. 3o - Os setores 24 (Estudos Organizacionais e Gestão de Processos)/CESA e 29

(História da Filosofia Antiga)/CH não tiveram candidatos aprovados.

Art. 4o - No Anexo II constam as listagens de classificação do Banco de Reserva do

Interior de que trata o item 11.2 do Edital nº 09/2012-FUNECE

Art. 5o -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as

disposições em contrário.

Presidência da Fundação Universidade Estadual do Ceará - FUNECE, em 23 de

janeiro de 2013.

Prof. José Jackson Coelho Sampaio
Presidente da FUNECE

3

Governo do Estado do Ceará
   Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior
   Fundação Universidade Estadual do Ceará – FUNECE

   Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

ANEXO I DA RESOLUÇÃO No 471/2013 – CD, DE 23 DE JANEIRO DE 2013

Listagem de Classificação Final por Setor de Estudos e por Unidade de Ensino

MÉDIAS OBTIDAS
CANDIDATO INSC

ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL
CLASSIFICAÇÃO

CCS
SETOR DE ESTUDO - 1  Semiologia e Semiotécnica e Processo de Cuidar na Saúde do Adulto  -  VAGAS : 1

RHANNA EMANUELA FONTENELE LIMA DE CARVALHO 9 8 10 -- 5,46 7.82 1
ROBERTO WAGNER JUNIOR FREIRE DE FREITAS 10 9 7 -- 6,07 7.36 2
MARIZA SILVA DE OLIVEIRA 5 8,53 7 -- 5,76 7.10 3

SETOR DE ESTUDO - 2  Semiologia e Semiotécnica e Processo de Cuidar na Saúde da Criança e do Adolescente  -  VAGAS : 1
EDNA MARIA CAMELO CHAVES 15 7,33 7,73 -- 8,22 7.76 1
REGIA CHRISTINA MOURA BARBOSA 20 7 8,1 -- 6,01 7.04 2
MARIA WANDERLEYA DE LAVOR CORIOLANO MARINUS 18 7 8,97 -- 4,56 6.84 3

SETOR DE ESTUDO - 4  Clínica Médica/Neurologia  -  VAGAS : 1
PEDRO BRAGA NETO 29 9,53 9,83 -- 5,5 8.29 1
JOSE ARTUR COSTA DALMEIDA 27 7,83 8,83 -- 5,31 7.32 2
CARLOS EDUARDO BARROS JUCA 26 8,5 8,4 -- 4,12 7.01 3
JOSE CHRISTIAN MACHADO XIMENES 28 7 8,8 -- 2,43 6.08 4

SETOR DE ESTUDO - 5  Diagnóstico por Imagem  -  VAGAS : 1
ERNESTO LIMA ARAUJO MELO 30 8,5 9,4 -- 4,71 7.54 1

SETOR DE ESTUDO - 6  Fisiologia Humana  -  VAGAS : 1
LUCILIA MARIA ABREU LESSA LEITE LIMA 44 7,83 10 -- 4,12 7.32 1
ALANA DE FREITAS PIRES 32 7,17 8,5 -- 5,49 7.05 2

SETOR DE ESTUDO - 7  Alimentos e Dietética  -  VAGAS : 1
SORAIA PINHEIRO MACHADO ARRUDA 54 7,03 9,17 -- 4,67 6.96 1
CLARICE MARIA ARAUJO CHAGAS VERGARA 51 7,4 7,93 -- 3,89 6.41 2

SETOR DE ESTUDO - 8  Nutrição Clínica  -  VAGAS : 1
RAQUEL CRISTINA DE SOUSA LIMA LANDIM 60 7,1 8,83 -- 3,23 6.39 1

CCT
SETOR DE ESTUDO - 9  Linguagens de Programação e Algoritmos  -  VAGAS : 1

LEONARDO SAMPAIO ROCHA 65 9,17 8,8 -- 2,46 6.81 1
ALBERT EINSTEIN FERNANDES MURITIBA 62 7,33 7 -- 3,51 5.95 2

SETOR DE ESTUDO - 10  Sistema de Informação  -  VAGAS : 1
PAULO HENRIQUE MENDES MAIA 74 9,47 9,67 -- 3,87 7.67 1
ALEXANDRE SILVA CAVALCANTE 70 8,2 7,9 -- 3,78 6.63 2
ERNESTO TRAJANO DE LIMA NETO 71 7,37 9,3 -- 2,4 6.36 3
FABIANA GOMES MARINHO 72 7,4 8,47 -- 3,16 6.34 4

SETOR DE ESTUDO - 11  Física da Atmosfera  -  VAGAS : 1
SERGIO SOUSA SOMBRA 79 8 8,53 -- 3,98 6.84 1
AUGUSTO CESAR BARROS BARBOSA 75 7 7,77 -- 3,38 6.05 2

SETOR DE ESTUDO - 12  Física do Clima  -  VAGAS : 1
JOSE MARIA BRABO ALVES 81 8 8,8 -- 4,88 7.23 1

SETOR DE ESTUDO - 14  Geografia Humana  -  VAGAS : 1
DENISE CRISTINA BOMTEMPO 85 9 8,63 -- 6,53 8.05 1

SETOR DE ESTUDO - 15  Geografia Física  -  VAGAS : 1
FREDERICO DE HOLANDA BASTOS 91 8,07 9,33 -- 5,96 7.79 1
DAVIS PEREIRA DE PAULA 90 7 9,7 -- 5,4 7.37 2
ISORLANDA CARACRISTI 92 8,5 7,23 -- 4,71 6.81 3
MANUEL RODRIGUES DE FREITAS FILHO 95 7,57 7,37 -- 4,51 6.48 4
PACELLI HENRIQUE MARTINS TEODORO 97 7,17 8,93 -- 2 6.03 5

SETOR DE ESTUDO - 16  Análise Matemática  -  VAGAS : 1
TIAGO CAULA RIBEIRO 100 9,1 8,2 -- 2,78 6.69 1
CLAUDEMIR SILVINO LEANDRO 98 8,2 9,3 -- 1,85 6.45 2

SETOR DE ESTUDO - 17  Educação Matemática  -  VAGAS : 1
ANA CAROLINA COSTA PEREIRA 101 8,5 8,4 -- 6,1 7.67 1

SETOR DE ESTUDO - 18  Química Analítica e Química Geral  -  VAGAS : 1
FLAVIA OLIVEIRA MONTEIRO DA SILVA ABREU 124 9 9,47 -- 6,15 8.21 1
GERMANA DE PAIVA PESSOA 127 10 9,17 -- 2,19 7.12 2
FRANCISCO ARTUR E SILVA FILHO 126 7,93 9,03 -- 4,17 7.04 3
AURELICE BARBOSA DE OLIVEIRA 115 8,17 8,67 -- 3,21 6.68 4
LIVIA PAULIA DIAS RIBEIRO 134 7,33 8,47 -- 3,76 6.52 5
ANTONIA TORRES AVILA PIMENTA 114 8,67 7,63 -- 3,21 6.50 6

SETOR DE ESTUDO - 19  Química Inorgânica  -  VAGAS : 1
SOLANGE DE OLIVEIRA PINHEIRO 148 8,5 9,5 -- 5,17 7.72 1
CRISTIANE PINTO OLIVEIRA 142 8 9,27 -- 4,01 7.09 2
DILTON GONCALVES TEIXEIRA 143 7,5 7,73 -- 3,86 6.36 3

CED
SETOR DE ESTUDO - 20  Ensino da História e da Geografia  -  VAGAS : 1

LIA MACHADO FIUZA FIALHO 108 8,17 9,97 -- 9,8 9.31 1
ELUZIANE GONZAGA MENDES 104 8,5 9,4 -- 5,88 7.93 2

4

MÉDIAS OBTIDAS
CANDIDATO INSC

ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL
CLASSIFICAÇÃO

MARDONIO E SILVA GUEDES 109 8 8,77 -- 4,31 7.03 3
DEANE MONTEIRO VIEIRA COSTA 103 8,17 8,07 -- 4,49 6.91 4
KARINA MIRIAN DA CRUZ VALENCA ALVES 107 8,17 7,63 -- 4,45 6.75 5
JEAN MAC COLE TAVARES SANTOS 106 8 7,93 -- 3,9 6.61 6

SETOR DE ESTUDO - 21  Ensino da Língua Portuguesa e Processo de Alfabetização  -  VAGAS : 1
TANIA SERRA AZUL MACHADO BEZERRA 157 9,17 9,53 -- 7,5 8.73 1
HEINRICH ARAUJO FONTELES 154 7,67 7,9 -- 5,38 6.98 2

SETOR DE ESTUDO - 22  Ensino da Matemática  -  VAGAS : 1
ANTONIO LUIZ DE OLIVEIRA BARRETO 158 8,5 8,07 -- 4,94 7.17 1

CESA
SETOR DE ESTUDO - 23  Economia e Finanças  -  VAGAS : 1

LUIZ FERNANDO MAHLMANN HEINECK 163 7,77 9,77 -- 8,9 8.81 1
EDUARDO SOARES PARENTE 161 8,27 8,33 -- 4,33 6.98 2
PAULO ARAUJO PONTES 164 7,43 8,4 -- 4,58 6.80 3

SETOR DE ESTUDO - 25  Gestão de Recursos Humanos  -  VAGAS : 1
ANTONIO DE PADUA ARAUJO 167 8,5 7,47 -- 4,17 6.71 1

SETOR DE ESTUDO - 26  Fundamentos Históricos, Teóricos e Metodológicos do Serviço Social  -  VAGAS : 3
MONICA DUARTE CAVAIGANC 174 9,17 9,57 -- 5,44 8.06 1
ESTENIO ERICSON BOTELHO DE AZEVEDO 169 9,17 9,33 -- 4,08 7.53 2
CRISTIANE PORFIRIO DE OLIVEIRA DO RIO 168 8 7,53 -- 6,05 7.19 3
MARIA APARECIDA DOS SANTOS 173 7,33 7,6 -- 1,95 5.63 4

CH
SETOR DE ESTUDO - 27  Sociologia  -  VAGAS : 1

PRECILIANA BARRETO DE MORAIS 186 7,67 8,23 -- 5,6 7.17 1
IRAPUAN PEIXOTO LIMA FILHO 182 7 9,13 -- 4,32 6.82 2

SETOR DE ESTUDO - 28  Antropologia  -  VAGAS : 1
GUSTAVA BEZERRIL CAVALCANTE 188 7,33 7,77 -- 3,54 6.21 1

SETOR DE ESTUDO - 30  História da Filosofia Medieval  -  VAGAS : 1
LUIS CARLOS SILVA DE SOUSA 198 7,83 9,8 -- 5,78 7.80 1

SETOR DE ESTUDO - 31  História Geral  -  VAGAS : 1
SAMUEL CARVALHEIRA DE MAUPEOU 205 7 9,6 -- 2,81 6.47 1

SETOR DE ESTUDO - 32  Ensino de História  -  VAGAS : 1
VALERIA APARECIDA ALVES 215 9 9,5 -- 3,54 7.35 1
THIAGO ALVES NUNES RODRIGUES TAVARES 214 7 8,63 -- 6,12 7.25 2
ANTONIO ZILMAR DA SILVA 209 8 8,43 -- 3,61 6.68 3
MARIA SANGELA DE SOUSA SANTOS SILVA 213 7 7,9 -- 5,1 6.67 4
ANA CARLA SABINO FERNANDES 208 7 8,33 -- 4,33 6.55 5

SETOR DE ESTUDO - 33  Avaliação Psicológica  -  VAGAS : 1
LUCILA MORAES CARDOSO 217 7 9,97 -- 5,1 7.36 1
CYBELE RIBEIRO ESPINDOLA 216 9,77 7,63 -- 4,19 7.20 2

SETOR DE ESTUDO - 34  Análise Experimental do Comportamento  -  VAGAS : 1
ANA CARINA STELKO PEREIRA 220 8,83 8,9 -- 6,2 7.98 1
SAULO MISSIAGGIA VELASCO 226 9,43 9,93 -- 3,32 7.56 2
LUCAS DUARTE MANHAS FERREIRA DO VALES 224 7,6 7 -- 2,35 5.65 3

FAVET
SETOR DE ESTUDO - 35  Clínica Médica de Pequenos Animais  -  VAGAS : 1

MARINA GABRIELA MONTEIRO CARVALHO MORI DA CUNHA 229 7,5 8,77 7,6 4,98 7.21 1
ANDREA GOMES RIBEIRO MELO 227 8 8,17 8,6 2,62 6.85 2

SETOR DE ESTUDO - 36  Patologia Clínica Veterinária  -  VAGAS : 1
ISAAC NETO GOES DA SILVA 235 8,8 9,1 10 6,4 8.57 1
ANA KARINE ROCHA DE MELO LEITE 233 8 8,9 9,3 6,13 8.08 2
ELLEN DE SOUZA MARQUEZ 234 8,6 8,9 9 4,75 7.81 3

SETOR DE ESTUDO - 37  Patologia Veterinária  -  VAGAS : 1
MARCIA DE FIGUEIREDO PEREIRA 244 7,2 9,67 -- 6,79 7.89 1
JOSE GUILHERME XAVIER 242 7,4 7,2 -- 8,18 7.59 2
CELMIRA CALDERON 239 7,3 7,1 -- 4,41 6.27 3
PAULO RICARDO DE OLIVEIRA BERSANO 245 7,1 7,6 -- 3,06 5.92 4

FAFIDAM
SETOR DE ESTUDO - 38  Fundamentos Psicológicos da Educação  -  VAGAS : 1

GARDENIA MARIA DE OLIVEIRA BARBOSA 252 8 8,9 -- 3,36 6.75 1
CARLOS EDUARDO DE SOUSA LYRA 251 7 8,5 -- 3,54 6.35 2

SETOR DE ESTUDO - 39  Físico-Química e Química Geral  -  VAGAS : 1
EMMANUEL SILVA MARINHO 256 7 8,23 -- 4,79 6.67 1
TIAGO PINHEIRO BRAGA 265 8,33 8,37 -- 2,4 6.37 2
GERSON DOS SANTOS ESTUMANO 257 7,33 7,33 -- 3,82 6.16 3

FECLESC
SETOR DE ESTUDO - 40  Física Geral  -  VAGAS : 1

GEOVA MACIEL DE ALENCAR FILHO 267 9,13 9,17 -- 4,65 7.65 1
FERNANDO GONCALVES GARDIM 266 8,53 8,3 -- 3,92 6.92 2

SETOR DE ESTUDO - 42  Matemática  -  VAGAS : 1
JOBSON DE QUEIROZ OLIVEIRA 272 8,5 9,8 -- 1,12 6.47 1

SETOR DE ESTUDO - 43  Didática, Prática de Ensino e Organização Curricular  -  VAGAS : 1
CECILIA ROSA LACERDA 274 9,5 9,17 -- 4,46 7.71 1
MARIA JOSE CAMELO MACIEL 276 8,83 7,97 -- 4,22 7.01 2

5

Governo do Estado do Ceará
   Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior
   Fundação Universidade Estadual do Ceará – FUNECE

   Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

ANEXO II DA RESOLUÇÃO No 471/2013 – CD, DE 23 DE JANEIRO DE 2013

CLASSIFICAÇÃO DO BANCO DE RESERVA DO INTERIOR DO ESTADO POR SETOR DE ESTUDO/ÁREA

MÉDIAS OBTIDAS

ORIGEM CANDIDATO INSC
ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS FINAL

RECLASSIFICAÇÃO

 DIDÁTICA, PRÁTICA DE ENSINO E ORGANIZAÇÃO CURRICULAR
FECLESC MARIA JOSE CAMELO MACIEL 276 8,83 7,97 4,22 7.01 1

 FÍSICA GERAL
FECLESC FERNANDO GONCALVES GARDIM 266 8,53 8,3 3,92 6.92 1

 FÍSICO-QUÍMICA E QUÍMICA GERAL
FAFIDAM TIAGO PINHEIRO BRAGA 265 8,33 8,37 2,4 6.37 1
FAFIDAM GERSON DOS SANTOS ESTUMANO 257 7,33 7,33 3,82 6.16 2

 FUNDAMENTOS PSICOLÓGICOS DA EDUCAÇÃO
FAFIDAM CARLOS EDUARDO DE SOUSA LYRA 251 7 8,5 3,54 6.35 1